
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
 


 
 


TEC/D.Dicevi 
 


 


DECRETO n. 161   DEL 24/04/2024        


  
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO - MOLO TRAPEZOIDALE. Servizio di 


manutenzione del lago artificiale. CIG: B175F4F6C0 
  Affidamento diretto servizio 
 


I L    P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del 
nuovo Codice dei Contratti; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e 
Termini Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi 
incompatibilità e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 
funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con 
Decreto n. 24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, facente parte integrante del presente 
decreto, con la quale si propone l’esecuzione del servizio in oggetto, l’affidamento 
dello stesso nel rispetto della normativa vigente nonché l’approvazione della spesa 
complessiva di € 146.400,00, di cui € 120.000,00 per servizio e € 26.400,00 per IVA; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 146.400,00 compreso IVA, 
potrà gravare sulle somme del Capitolo 121020.001 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1)  Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa 
complessiva di € 146.400,00 compreso IVA; 







 


 


   
 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento del servizio relativo a “PORTO DI PALERMO - MOLO 
TRAPEZOIDALE. Servizio di manutenzione del lago artificiale – CIG B175F4F6C0”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 146.400,00 di cui € 
120.000,00 per servizio e € 26.400,00 per IVA, sarà finanziato con le somme del 
Capitolo 121020.001 – Impegno 2024 / 00578; 


Art. 4)  Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
   Il Direttore Tecnico e  RUP 


      (Ing. Enrico Petralia) 
 
 


 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 


 
 
        VISTO: Il Segretario Generale 


(Dott. Luca Lupi) 
 


 





				2024-04-30T11:48:28+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-05-02T14:08:21+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-05-02T14:19:25+0200

		Luca Lupi





				2024-05-02T13:42:11+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


TEC/D.Dicevi 


  


 


 


 


 


  


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO - MOLO TRAPEZOIDALE. Servizio di 
manutenzione del lago artificiale. CIG: B175F4F6C0 


  Affidamento diretto servizio 


 
A seguito della realizzazione del lago artificiale all’interno del Molo Trapezoidale occorre 
prevedere un servizio di manutenzione per garantire il funzionamento a lungo termine 
evitando contestualmente perdite di prestazioni. 
  
In particolare occorre prevedere dei controlli periodici sugli impianti di trattamento acqua 
potabile e sugli impianti di trattamento acqua del lago come meglio specificato nei 
seguenti documenti agli atti di questo Ufficio tecnico: 
 


- “LAGO - Allegato B1 Piano di Manutenzione”; 
- “LAGO - Allegato C1 Descrizione Mansioni di cui al Piano B1”; 
- “ACQUA POTABILE - Allegato B1 Piano di Manutenzione”; 
- “ACQUA POTABILE - Allegato C1 Descrizione Mansioni di cui al Piano B1”. 


 
Pertanto, consultato l’Albo informatico di questo Ente, sezione “FORNITORI BENI O 
SERVIZI”, è stato individuato l’Operatore Economico (di seguito “OE”) CULLIGAN 
SERVICE PALERMO SRL, P.IVA 05480700821, con sede in via Giuseppe Mulè n° 33/35, 
CAP 90129, Palermo. 


La scelta del suddetto OE è stata operata in relazione alla comprovata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione della prestazione contrattuale in oggetto, nonché alla 
disponibilità nell’immediato, ad espletare il servizio.  
 
Con trattativa diretta ID. n° 2012 del 15 febbraio 2024, inviata attraverso la piattaforma 
telematica di questa AdSP, l’OE è stato invitato a produrre entro il 26 febbraio 2024 la 
propria offerta per il servizio indicato nella richiesta di preventivo.  
 
In risposta al suddetto invito l’OE CULLIGAN SERVICE PALERMO SRL in data 
17/02/2024 ha offerto il prezzo di € 122.500,00. 
 
In ragione dell'importo offerto rispetto alle prestazioni da svolgere, in data 19/03/2024  il 
RUP ha inoltrato all’OE mediante piattaforma richiesta di un’ulteriore miglioria sul 
preventivo già formulato. 
 







2 


 


Il 21/03/2024 l’OE CULLIGAN SERVICE PALERMO S.R.L ha quindi offerto il prezzo a 
corpo di € 120.000,00, specificando che detto prezzo include anche le seguenti 
lavorazioni: 


- Pulizia della vasca una volta al mese e quando necessario, per accadimenti 
indipendenti dalla manutenzione ordinaria; 


- Eventuali malfunzionamenti dovuti a cause non espressamente indicate nella 
manutenzione (tipo eventi atmosferici particolari ecc.) verranno risolti nel più breve 
tempo possibile. 
 


Pertanto, l'importo complessivo per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 
146.400,00, di cui € 120.000,00 per servizio e € 26.400,00 per IVA. Detto importo si ritiene 
congruo. 


In ragione del corrispettivo del servizio (€ 120.000.00), si richiama l’art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi d’ importo inferiore ad € 
140.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


Si specifica che: 
 


− il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo;  


− il termine di esecuzione è di 12 mesi naturali e consecutivi dall’avvio del servizio; 


− il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato con cadenza 
quadrimestrale previo accertamento della regolare esecuzione e previa 
acquisizione di DURC. 


 
In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE CULLIGAN SERVICE 
PALERMO S.R.L, P.IVA 05480700821, mediante DURC INAIL INPS_40032702 –  
scadenza 04/07/2024. 
 
La verifica della documentazione a comprova dei requisiti, ai sensi dell’art. 17, comma 5 
del Codice dei Contratti, è stata effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP (Verbale 
comprova requisiti firmato in data 18.04.2024). 
 
L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 
del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 
 
Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di 
specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del 
contratto sono minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia 
l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e 
alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 
36/2023).  
 
Stante quanto sopra si propone:  
 







3 


 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 
146.400,00 compreso IVA;  


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
del servizio relativo a “PORTO DI PALERMO - MOLO TRAPEZOIDALE. Servizio di 
manutenzione del lago artificiale – CIG B175F4F6C0”; 
 
3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 146.400,00, di cui € 120.000,00 
per servizio e € 26.400,00 per IVA, sarà finanziato con le somme del Capitolo 
121020.001– Impegno 2024 / 00578; 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, il presente Decreto e 
la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 
 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’ 
AdSP; 


 
- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 


conflitto di interessi, anche potenziale. 
 
                  Il RUP  


            (Ing. Enrico Petralia) 





				2024-04-30T11:47:35+0000

		PETRALIA ENRICO









